1

УИД 86RS0001-телефон-телефон-02
Дело № 05-0943/2802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	адрес
	дата

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности фио, представителя потерпевшего МКУ «Управление логистики» -фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении
фио, ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: телефон, адрес, Ярки д, адрес - адрес АО, документ удостоверяющий личность ...телефон... от ...дата,
УСТАНОВИЛ:
дата в время час. в районе дома № 26 по адрес в адрес ХМАО-Югры фио управлял транспортным средством SsangYong Kyron г/н У033ТМ86, совершил наезд на транспортное средство марка автомобиля г/н Р097ХМ186, в результате чего транспортные средства получили повреждения, в нарушение п.2.5 ПДД РФ фио оставил место ДТП участником которого являлся.
В судебном заседании фио с правонарушением согласился, пояснил, что услышал звук удара, но продолжил движение на своем автомобиле.
В судебном заседании представитель потерпевшего МКУ «Управление логистики» фио суду пояснил, что планируется взыскание убытков с привлекаемого лица.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио, пояснил, что является водителем в МКУ «Управление логистики» на автомобиле марка автомобиля г/н Р097ХМ186. дата припарковал служебный автомобиль в районе дома № 26 по адрес в адрес и ждал руководителя, когда проезжающий мимо автомобиль SsangYong Kyron задел его автомобиль зеркалом заднего вида. Он выбежал из автомобиля стал кричать и махать руками, чтобы привлечь внимание водителя SsangYong Kyron, который на него не отреагировал и уехал, о чем он доложил руководству, вызвал сотрудников ....
Заслушав привлекаемое лицо, представителя потерпевшего, допросив свидетеля, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с п. 2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ от телефон, в котором изложено событие административного правонарушения; протоколом осмотра транспортного средства марка автомобиля г/н Р097ХМ186 с приложенной фото-таблицей; копией карточки учета транспортного средства марка автомобиля г/н Р097ХМ186; протоколом осмотра транспортного средства SsangYong Kyron г/н У033ТМ86 с приложенной фото-таблицей; копией карточки учета транспортного средства SsangYong Kyron г/н У033ТМ86; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении неустановленного лица от дата; планом неотложных поисковых мероприятий по установлению лица скрывшегося с места ДТП от дата; ориентировкой по факту совершения административного правонарушения; рапортом сотрудника Госавтоинспекции по факту совершения административного правонарушения, установки лица совершившего правонарушение; копией постановления по делу об административном правонарушении с отношении фио по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ; копией объяснения фио от дата; иными доказательствами по делу позволяют сделать вывод об установлении личности водителя фио который в момент ДТП управлял транспортным средством SsangYong Kyron г/н У033ТМ86; справкой ... об отсутствии в действиях водителя фио признаков уголовно наказуемого деяния.
На основании изложенного, действия фио мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ – как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного, его финансовое положение, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в пределах санкции статьи в виде лишения права управления транспортными средствами.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9. - 29.11.КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио Николаевич виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в фио... МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

           фио
Копия верна
Мировой судья

           фио